⁶ Augustin, *La cité de Dieu*, Livre XI, chapitre 24.

⁷ Boèce, *Traité sur la personne et les deux natures du Christ*. III.

⁸ *Ibid*, II.

existence, cette idée de la personne comme l'invariant qui subsiste malgré toutes les variations de la personnalité, ce qui fait donc l'identité d'un être quel que soit le moment de sa vie ; cette idée se retrouvera également chez le philosophe anglais John Locke pour qui la personne est :

« un être pensant et intelligent, capable de raison et de réflexion, et qui peut se considérer comme étant le même, comme étant la même chose pensante, en différents temps et en différents lieux. »⁹

Cependant chez Boèce une catégorie supplémentaire intervient dans la définition de la personne, celle de relation. Il s'interroge sur la question de la Trinité et se demande comment Dieu peut être, pour les chrétiens, une personne à part entière, alors qu'il est constitué de ces trois personnes que sont le Père, le Fils et le Saint-Esprit ?

« Mais puisque le Père est Dieu, que le Fils est Dieu et que l'Esprit-Saint est Dieu, et que Dieu n'a aucune différence qui le rendrait différent de Dieu, c'est que Dieu ne diffère en rien d'aucune des personnes divines. Or, là où les différences sont absentes, la pluralité est aussi absente, et là où est absente la pluralité, là est présente l'unité. Rien d'autre n'a pu être engendré de Dieu que Dieu. Enfin, dans ce qui est numérable, la répétition des unités ne produit pas, en tous ses modes, la pluralité. »¹⁰

Cette unité de Dieu dans la Trinité est donc maintenue parce que la personne se définit également comme relation avec un alter ego. Être une personne ce n'est pas en effet vivre isolé de ses semblables, c'est essentiellement tisser un réseau de relations avec eux, relations qui font être tant les autres que soi-même. Cette dimension se traduit dans la personne de Dieu par la Trinité qui permet de le penser à la fois comme substance et comme relation :

« Ainsi donc, la substance maintient l'unité, la relation introduit un élément multiple dans la Trinité, et, de cette façon, (les personnes de la Trinité) sont énoncées, chacune en particulier et séparément, uniquement comme relevant de la relation. Car le Père n'est pas le même que le Fils, et l'un et l'autre ne sont pas les mêmes que l'Esprit-Saint. Et pourtant, c'est le même Dieu qui est

⁹ John Locke, *Essai philosophique concernant l'entendement humain*, (1694), II, 27.

¹⁰ Boèce, *De Trinitate*, § 5.

Père, Fils et Esprit-Saint, le même qui est juste, le même qui est bon, le même qui est grand, le même qui est tout ce qu'il est possible de lui attribuer par soi. »¹¹